SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

   DIRETORIA REGIONAL DE MÉDIO VALE

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

Sede Regional Médio Vale

R dos Atiradores, 66   Centro   Indaial  CEP: 891300-000   Fone: (47) 3394 7253  e-mail: mediovale@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA
REGIONAL DO MÉDIO VALE

REUNIÃO DE DIRETORIA

15.06.2022

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, ás dezoito horas , reuniram-se os

Diretores desta Regional do Médio Vale, em sua sede de Indaial, para uma reunião com a presença

do Presidente desta regional: Dr. Maximilhano Maurell Arenz, Secretário: Dr. Roberto Amorim

Moreira, Tesoureiro: Dr. Fábio Luiz Arante e Secretária: Ana Paula Anacleto. Iniciada a reunião,

assuntos abordados foram: Prospecção de novos filiados, foco em reunião com o corpo clínico dos

hospitais, número de desfiliações e inadimplentes, filiados falecidos, valor mensalidade.

Das deliberações dos assuntos pautados segue abaixo:

- Socialização do encaminhamento dado na reunião de diretoria plena que irá sugerir o reajuste da

mensalidade na próxima AGE para um valor entre R$115,00 e R$120,00.

- Participação do Dr. Roberto Amorim Moreira no curso de proteção e suporte ao médico nos dias

13 e 14/6.

- Pedido de alteração do endereço do Gilberto Nicocelli para o endereço comercial e solicitação de

envio do boleto semestral para o mesmo efetuar o pagamento.

- Dr. Roberto irá providenciar a lista de médicos do corpo clínico do Hospital e Maternidade Rio do

Testo para fazermos uma prospecção junto aos não-filiados para que adiram ao SIMESC. No dia

20/6 teremos reunião com o corpo clínico para divulgar o Sindicato.

- A Diretoria Regional pediu para a secretária Ana fazer uma prospecção junto aos médicos do

corpo clínico da Secretaria de Saúde de Pomerode, principalmente em cima daqueles que não são

filiados. Dos 26 médicos identificamos 22 não filiados, em  lista disponibilizada pela Diretora

Clínica da Secretaria de Saúde.  A diretora nos permitiu utilizarmos 20 minutos da reunião ordinária

que terão no dia 06/07/2022 às 13h para que esta diretoria regional apresente o sindicato.

- Whatsapp da Regional do Médio Vale - registramos que não houve adesão dos médicos que foram

convidados pelo setor de comunicação. Esta diretoria irá comunicar a sede do ocorrido, para

alinharmos outra estratégia.

- Dr. Fábio Arante irá avaliar junto ao Diretor Clínico do Hospital Oase de Timbó a possibilidade de

participarmos da próxima reunião do corpo clínico.

- Decidido oferecer um coffe-break nas duas reuniões agendadas.

- Avaliada a lista de médicos filiados e não-filiados de Pomerode e Timbó e identificamos 4 colegas

que faleceram, sejam eles: Ernério José Back; Ronaldo Bachmann; Shoji Ito; João Pedro Lobato.

Pedimos a retirada do cadastro. Identificamos oportunidades de filiações que esta regional irá

trabalhar.

- Secretária Ana mostrou aos diretores a mesa e as cadeiras recém adquiridas para a sede.

Verbalizou ainda que o sofá da sede encontra-se com o pé quebrado. Pedimos que aguarde até

agosto quando teremos o depósito de dinheiro por parte da sede para podermos investir novamente.

mailto:simesc@simesc.org.br

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

   DIRETORIA REGIONAL DE MÉDIO VALE

Médico filiado é Sindicato fortalecido
 R Cel  Lopes Vieira, 90   Fpolis  SC  CEP: 88015-260  CNPJ 83.863.787/0001-42  Fone (048) 32231060  Fax  32229279

home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

Sede Regional Médio Vale

R dos Atiradores, 66   Centro   Indaial  CEP: 891300-000   Fone: (47) 3394 7253  e-mail: mediovale@simesc.org.br

 Dr. Maximilhano Maurell Arenz    Dr. Roberto Amorim Moreira  Dr. Fábio Luiz Arante

   Presidente (Diretoria)                     Secretário (Diretoria)                Tesoureiro (Diretoria)

Ana Paula Anacleto

Secretária

mailto:simesc@simesc.org.br